
Информация
по проведённой выездной плановой проверки за соблюдением законодательства Российской

Федерации, и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 5 с
углубленным изучением отдельных предметов» Ступинского муниципального района, в
соответствии с частями 8 и 9 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» за 2014 год и первый квартал 2015 года
Основание проведения проверки: распоряжение администрации Ступинского муниципального

района от 31.07.2015 № 337-р «О проведении выездной плановой проверки за соблюдением
законодательства Российской Федерации, и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в МБОУ «СОШ
№ 5 с углубленным изучением отдельных предметов» Ступинского муниципального района», план
проведения контрольно - ревизионным отделом администрации Ступинского муниципального района
проверок в рамках осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд Ступинского муниципального района в соответствии с частями 8 и 9 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ) на второе полугодие 2015 года, утвержденного распоряжением
администрации Ступинского муниципального района от 22.05.2015 № 208-р.

Проверка проведена в соответствии с Порядком осуществления контроля за соблюдением
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контрольно-ревизионным
отделом администрации Ступинского муниципального района – уполномоченным органом на
осуществление контроля в сфере закупок, утвержденным постановлением администрации
Ступинского муниципального района от 20.04.2015 № 1120-п.

Цель проверки: проверка исполнения договоров на выполнение ремонтных работ по замене
оконных блоков.

Количество закупок, действия, при осуществлении которых проверены: 2.
Нарушения, выявленные по результатам проведённой проверки:
- в нарушение ч.2 ст.112  Федерального закона  № 44-ФЗ, в нарушение п.2 Особенностей и п.5

Порядка, план-график на 2014 год размещён на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» несвоевременно, т.е. с нарушением
установленного срока;

- в нарушение п.6 Особенностей изменения в план-график вносились менее чем за десять дней
до дня размещения Извещения о проведении электронного аукциона № 0348300118914000002 на
замену оконных блоков и № 0348300118914000006 на выполнение ремонтных работ по замене
оконных блоков;

- в нарушение ч. 6 ст. 63 Федерального закона № 44-ФЗ в извещение о проведении
электронного аукциона № 0348300118914000002 от 19.05.2014 на замену оконных блоков не были
внесены изменения в срок окончания подачи заявок на участие в аукционе и как следствие в сроки
рассмотрения первых частей заявок и дату проведения электронного аукциона на закупку окон;

- в нарушение требований ч. 7 ст. 42 Федерального закона № 44-ФЗ, в извещении о закупке
№ 0348300118914000002 неверно указана информация о размере и порядке внесения денежных
средств в качестве обеспечения исполнения контракта;

- в нарушение ч. 3 ст. 45 Федерального закона № 44-ФЗ в Банковскую гарантию не включено
условие о праве заказчика на бесспорное списание денежных средств со счета гаранта, если
гарантом в срок не более чем пять рабочих дней не исполнено требование заказчика об уплате
денежной суммы по банковской гарантии, направленное до окончания срока действия банковской
гарантии;

- Бюджетным учреждением при заключении договоров нарушены положения ч. 7 и ч. 8 ст. 34
Федерального закона № 44-ФЗ в части применения заказчиком мер ответственности в случае
нарушения подрядчиком условий договора;

- в нарушение ч. 3, ч. 4, ч. 10 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ экспертиза выполненных
подрядчиком работ в части их соответствия условиям договоров не проводилась и не размещалась
на сайте www.zakupki.gov.ru;

- в нарушение ч. 9-11 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ,  п. 3 Положения № 1093 Отчёты
«Об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) результатах отдельного этапа
его исполнения» Бюджетным учреждением на сайте www.zakupki.gov.ru не размещались.
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